Adapun dinasti yang terakhir berkuasa adalah al-Quwayṭi dan al-Kâthirî sampai imperialisme Inggris melakukan ekspansi terhadap daerah tersebut. Seiring kemerdekaan Yaman Selatan pada tahun 1967 dari Inggris, Ḥaḍramawt kemudian bergabung dan menjadi salah satu Provinsi di Republik Yaman Selatan.<sup>19</sup>

Diperkirakan, Islam masuk ke Yaman tahun 9 H./630 M., ketika nabi Muhammad Saw. mengirimkan *kitâbât* (surat-surat) berisi ajakan untuk memeluk Islam kepada raja-raja dan pemimpin suku di semenanjung Arabia. Surat tersebut mendapatkan sambutan yang baik sehingga banyak di antara masyarakatnya kemudian memeluk Islam.<sup>20</sup>

Secara konkret jumlah karya tulis yang dihasilkan oleh al-Ḥaddâd memang belum bisa dipastikan, tetapi berdasarkan hasil pelacakan dari berbagai sumber, peneliti mendapatkan suatu genealogi mengenai karya al-Ḥaddâd yang telah dihasilkan selama masa hidupnya. Karya pertamanya dimulai dengan judul *Risâlat al-Mudhâkarah*,<sup>24</sup> karya ini dirampungkannya pada tahun 1069 H./1659 M. yang kala itu al-Ḥaddâd berusia 25 tahun. Kitab ini menjelaskan pengertian tentang takwa, bagaimana mewujudkan kecintaan terhadap akhirat, dan bersikap zuhud terhadap segala sesuatu yang bersifat duniawi. Menurut Muṣṭafâ al-Badawî, kualitas karya tersebut sangat bermanfaat bagi pembaca dalam usaha mencerahkan hati dan kehidupan.<sup>25</sup>

Pada usianya ke 27 tahun, al-Ḥaddâd menambah koleksi karyanya setelah merampungkan kitabnya berjudul *Risâlat Adâb Sulûk al-Murîd*<sup>26</sup> pada tahun 1071 H./1661 M. Kitab ini menjelaskan prinsip-prinsip tarekat yang harus dipegang teguh oleh seorang murid tarekat. Ia meliputi perkara yang terkait dengan etika dan amalan-amalan yang berdimensi lahir dan batin. Menurut keterangan al-Ḥaddâd, definisi *al-murîd* adalah seseorang yang orientasi hidupnya semata-mata untuk Allah dan kehidupan akhirat.

Akan tetapi, seorang *sâlik* dianjurkan untuk selalu bertakwa kepada Allah dalam

---

<sup>24</sup> al-Habîb 'Abd Allâh b. 'Alawî al-Ḥaddâd, *Risâlah al-Mu'awanah wa al-Muzâharah wa al-Mu'âzarah li al-Râghibîn min al-Mu'minîn fî Sulûk Ṭarîqah al-Âkhirah* (Yaman: Dâr al-Ḥawî, Cet. II, 1414 H./1993 M.)

<sup>25</sup> Muṣṭafâ al-Badawî, *al-Imâm al-Ḥaddâd: Mujaddid Qarn al-Thânî 'Asbar* (Yaman: Dâr al-Ḥawî, 1414 H./1994 M.), 163-164.

<sup>26</sup> al-Habîb 'Abd Allâh b. 'Alawî al-Ḥaddâd, *Risâlah Adâb Sulûk al-Murîd* (Yaman: Dâr al-Ḥawî, Cet. I, 1414 H./1993 M.)

kondisinya tersebut; berusaha meningkatkan etos dalam bekerja selama hal itu tidak berimplikasi dengan meninggalkan perkara wajib dan sunnah; serta tidak terjerumus dalam perkara haram dan berlebihan yang tidak pantas digunakan ketika menjadi anggota tarekat.<sup>27</sup>

Jawaban-jawaban yang disampaikan ketika itu oleh al-Ḥaddâd dituliskan kemudian dibukukannya dalam *Ithâf al-Sâ'il bi Ajwibah al-Masâ'il*.<sup>29</sup> Kitab ini pada sebagian pembahasannya menjelaskan isi kandungan dari kasidah gubahan al-Imâm Abî Bakr al-'Aydarûs al-'Adanî.

Pada tahun 1089 H/ 1678 M, al-Ḥaddâd menyelesaikan karya yang dikategorikan sebagai *master piece*-nya yang diberi judul *al-Naşâ'ih al-Dînîyah wa al-Waşâyâ al-Îmânîyah*. Kitab ini diselesaikan dalam jangka waktu yang agak lama. Separuh babnya ditulis sebelum kepergiannya ke Madinah dan dibacakan ketika berada di Makkah dan Madinah. Kemudian kitab *al-Naşâ'ih* tersebut disempurnakan oleh al-Ḥaddâd sekembalinya ia ke Tarim tepatnya pada tahun 1089 H/ 1689 M. Mengenai isinya, Fajrie Alatas menyatakan secara singkat, bahwa *al-Naşâ'ih* adalah intisari dari kitab *Ihyâ' 'Ulûm al-Dîn* karya Abû Ḥâmid al-

---

<sup>27</sup> al-Ḥaddâd, *Risâlah*, 40.

<sup>28</sup> Ibrâhîm, *Ṭarîqah 'Alamîyah*, 82.

<sup>29</sup> Al-Habîb 'Abd Allâh b. 'Alawî al-Ḥaddâd, *Ithâf al-Sâ'il bi Ajwibah al-Masâ'il* (Yaman: Dâr al-Hâwî, Cet. I, 1414 H./1993 M).

Ghazâlî. Jika demikian, maka dapat dikatakan bahwa al-Ḥaddâd sangat dipengaruhi oleh pemikiran al-Ghazâlî. Apa yang dikatakan oleh Alatas juga ditegaskan sendiri oleh al-Ḥaddâd dalam ucapannya, “ulama Ḥaramayn telah berkata kepadaku bahwa ketika aku membaca kitab *al-Naṣâ’ih* ini seperti tidak ubahnya membaca kitab *‘Ihyâ’*, aku pun lantas menjawabnya, “al-amr kamâ ra’ayt”. Komentar ini juga diamini oleh sebagian ulama seperti Shaykh Ḥusaynayn Makhlûf dan Sayyid ‘Âqîl Bâ’aqîl.

Pada tahun 1099 H./1688 M. al-Ḥaddâd menambah kembali karyanya dengan menyelesaikan kitab *Risâlah al-Mu’awanah*. Kitab ini masih digunakan sebagai sumber primer dalam mengenal tarekat ‘Alawîyah. Selanjutnya diusianya yang ke 67, tepatnya pada tahun 1110 H. / 1698 M, al-Ḥaddâd menambahkan daftar karya tulisnya *Sabîl al-Idhkâr wa al-‘Itibâr bi mâ Yamurru bi al-Insân*.<sup>30</sup> Di dalam kitab tersebut al-Ḥaddâd mencoba mengeksplorasi tentang lima tingkatan kehidupan yang dialami oleh semua manusia, yaitu masa hidup manusia ketika berada di alam

Dalam kitab ini, al-Ḥaddâd mampu memaparkan dan menjelaskan atribut dari masing-masing kelompok serta mengupasnya berdasarkan peran, hak, kewajiban, dan kelemahan.<sup>32</sup>

---

<sup>30</sup> al-Habîb b. ‘Alawî al-Ḥaddâd, *Sabîl al-Idhkâr wa al-‘Itibâr bi Mâ Yamurru bi al-Insân wa Yaqtadî Labu min al-‘A’mâr* (Yaman: Dâr al-Hâwî, Cet. I, 1418 H./1997 M).

<sup>31</sup> al-Habîb ‘Abd Allâh b. ‘Alawî al-Ḥaddâd, *al-Da’wab al-Tâmmah wa al-Tadbkîrah al-‘Âmmah* (Yaman: Dâr al-Hâwî, Cet. IV, 1421 H./2000 M.)

<sup>32</sup> Fajrie, “Abdullâh b. ‘Alawî Al-Ḥaddâd”, 46.

Sedangkan kitabnya yang berjudul *al-Fuṣūl al-ʿIlmiyyah wa al-Uṣūl al-Hikamiyyah*<sup>33</sup>, ditulis dalam waktu yang cukup lama. Kitab ini disusun atas permintaan Aḥmad b. Zayn al-Ḥabshî, salah satu murid al-Ḥaddâd yang telah mencatat ajaran-ajaran yang telah disampaikan oleh gurunya, kemudian disempurnakan dengan menambahkan 40 subbab lain yang dapat dirampungkan pada tahun 1130 H./1718 M. Selain kitab-kitab yang telah disebutkan penulis di sini, ada beberapa karya lainnya seperti kumpulan syair, surat-surat, dan wirid-wirid yang telah disusun oleh al-Ḥaddâd yang tidak disebutkan di sini.

### **Prinsip-prinsip Utama Tasawuf al-Ḥaddâd**

Tentang *al-salaf al-sâlih*, dijelaskan oleh Shâtîrî, yaitu para orang saleh yang hidup dalam 3 kurun waktu, masa *sahâbât*, *tâbi'in*, *tâbi'in tâbi'in*, sedang dalam perspektif 'Alawiyîn adalah para shaykh dari pendahulu mereka. Lihat Muḥammad b. Aḥmad al-Shâtîrî, *Shirâṭ al-Salaf min Bani 'Alawî al-Ḥusayniyyîn* (Saudi Arabia: Mamlakat al-'Arâbiyah al-Sa'ûdiyyah, 1367 H. / 1947 M.), 8.

<sup>44</sup> al-Badawî, *al-Imâm al-Haddâd*, 147.

rejekinya dan amal, serta berkawan dengan orang alim merupakan bentuk dari *islāḥ al-sarīrah*.<sup>45</sup> Sedangkan *murāqabah* adalah sikap yang ditanamkan pada diri untuk selalu merasa dekat dengan Allah dengan sifat malu

*Asbrâf Ḥaḍramawt wa Danrubum fî Nashr al-Islâm bi Janûb Sharq Âsiyâ*. Abu Dhabi: Dâr al-Mutanabbî, t.th.
- Armstrong, Amatullah. *Sufi Terminology (al-Qamus al-Sufi): The Mystical Language of Islam*. Malaysia: A.S. Noordeen, 1995.
- Badawî (al), Muṣṭafâ. *al-Imâm al-Haddâd: Mujaddid Qarn al-Thânî ‘Asbar*. Yaman: Dâr al-Hâwî, 1414 H./1994 M.
- Baghdâdî (al), ‘Abd. al-Qâhir. *al-Farq bayn al-Firâq*. Mesir: Maṭba‘at Muḥammad ‘Ali Ṣabîh wa Awlâdih, t.th.
- Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam*, II, V. Jakarta: Ihtiar Baru van Hoeve, 1993.

- Ḥabshî (al), Aḥmad b. Zayn. *Sharḥ al-‘Ayniyyât*. Singapura: Pustaka Nasional, 1987.
- Ḥaddâd (al), ‘Abd Allâh. *al-Nafâ’is al-‘Ulûwîyah fî al-Masâ’il al-Sûfiyah*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, 1414 H./1993 M.
- *al-Da’wah al-Tâmmah wa al-Tadbkîrah al-‘Âmmah*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. IV, 1421 H./2000 M.
- *al-Fusûl al-‘Ilmîyah wa al-Uṣûl al-Ḥikamîyah*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. III, 1418 H./1997 M.
- *al-Naṣâ’ih al-Dînîyah wa al-Waṣâ’yâ al-‘Îmânîyah*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. III, 1420 H./1999 M.
- *Iḥâf al-Sâ’il bi Jawâb al-Masâ’il*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. I, 1414 H./1993 M.
- *Risâlah Adâb Sulûk al-Murîd*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. I, 1414 H./1993 M.
- *Risâlah al-Mu’âmanah wa l-Muṣṭabarah wa al-Mu’âẓarah li al-Râghibîn min al-Mu’minîn fî Sulûk Ṭarîqah al-Âkbarah*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. II, 1414 H./1993 M.
- *Sabîl al-Idhkâr wa al-‘Iṭbâr bi Mâ Yamurru bi al-Insân wa Yaqtadî Labu Min al-‘Amâr*. Yaman: Dâr al-Ḥâwî, Cet. I, 1418 H./1997 M.
- Ibrâhîm, ‘Umar. *Ṭariqah ‘Alawiyyah: Napak Tilas dan Studi Kritis atas Sosok dan Pemikiran Allamah Sayyid ‘Abdullah al-Haddâd Tokoh Sufi Abad ke-17*. Bandung: Penerbit Mizan, 2001.
- Kahâlah, ‘Umar Riḍâ. *Mu’jam al-Mu’allifîn*, Vol. V. Beirut: Dâr Iḥyâ’ al-Turâth al-‘Arabî, t.th.

al-Karîm b. Aḥmad. *al-Milâl wa al-Nihâl*. Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.
- Shajjâr (al), Ahmad b. ‘Abd al-Karîm al-Ḥâwî. *Tatbbît al-Fu’âd bi Dbiker Majâlis al-Quṭb Abdullâh al-Ḥaddâd*. tk., tp., t.th.
- Shâtîrî (al), Muḥammad b. Aḥmad. *Adwâr al-Tarîkh al-Ḥaḍrâmi*, Vol I. Jeddah: ‘Alam al-Ma’rifsh, 1392H./1972 M.
- . *Shirât al-Salaf min Banî ‘Alawî al-Ḥusayniyyîn*. Saudi Arabia: Mamlakat al-‘Arâbiyah al-Sa‘ûdiyah, 1367 H. / 1947 M.
- Sumayt, Zayn b. Ibrâhîm b. *Bahṣah al-Zamân wa Sawab al-Aḥṣân*. Mesir: Maṭba‘ah al-Bâb al-Ḥalâbî, t.th.
- White, Svend A. “Sociologists And Sufis: A Reassessment Of Sainthood In Early Sufism In Light Of New Developments In Sociology”, Thesis. Georgia: Georgia University, 2008.